
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 23Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 0837 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/436877.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA, cargo ENFER-
MEIRO, matrícula n° 5347653/2, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PORTARIA N° 0838 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/421975.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DOMINGAS SANTOS SILVA, cargo AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 57206429/1, do DEPARTAMENTO DE AD-
MINISTRAÇÃO E SERVIÇOS para a DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.
PORTARIA N° 0839 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/384276.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora OTÁVIA DA CONCEIÇÃO BRITO DA SILVA, cargo 
FARMACÊUTICO, matrícula n° 57190478/1, do LABORATÓRIO CENTRAL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 476863

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 905/30.08.2019, publicada no 
DOE N°.33.967/02.09.2019, referente a servidora MARIA SUZETE DE 
SOUSA JORGE, matrícula n°.54191581-1, o período de gozo de ferias.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.10.2019 a 30.10.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 14.10.2019 a 13.11.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 476855
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/SESPA/2019
No Diário Ofi cial do Estado nº 33.892 de 10/06/2019 que publicou 
a homologação do Pregão Eletrônico nº 026/SESPA/2019 cujo objeto é: 
Contratação de empresa para confecção de camisas para vacinadores e 
registradores que irão dar apoio nas campanhas nacionais de vacinação.
Onde se lê:
EMPRESA VENCEDORA:
FABRIL GRÁFICA E MALHARIA LTDA,  CNPJ  26.289.993/0001-57,  foi a 
vencedora dos itens 01,02,03,04,05 e 06,  pelo critério de menor preço por 
item, no valor de R$ 26.084,00 (Vinte e seis mil e oitenta e quatro reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº  026/SESPA/2019:  R$ 26.084,00 
(Vinte e seis mil e oitenta e quatro reais).
Leia-se:
FABRIL GRÁFICA E MALHARIA LTDA,  CNPJ  26.289.993/0001-57,  foi a 
vencedora dos itens 01,02,03,04,05 e 06,  pelo critério de menor preço por 
item, no valor de R$ 26.069,00 (Vinte e seis mil e sessenta e nove reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº  026/SESPA/2019:  R$ 26.069,00 
(Vinte e seis mil e sessenta e nove reais).
Belém (PA), 20/09/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 476504

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA - Contrato 067/2016 – Processo nº Nº: 2016/29372; 
2016/139272; 2018/87874; 2017/309322, 2019/123722.
Objeto: O presente Termo Aditivo possui por objetivo a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato n° 067/2016, bem como a renúncia da apli-
cação da Cláusula do Reajuste por parte da Contratada, ou qualquer outro 
valor decorrente do presente Termo Aditivo, considerando a vedação con-
tida no art. 2º do Decreto Estadual nº 01/2019.

Data Assinatura: 16/07/2019
Vigência: 17/07/2019 a 16/07/2020.
Valor mensal estimado: R$ 292.397,51.
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039; e Fontes: 0103.
Contratado: INSTITUTO SÃO FRANCISCO-HOSPITAL SÃO FRANCISCO
Endereço: Rua 12 de Outubro nº 79, Bairro Centro – Ulianópolis – PA, CEP: 
68.632-000.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 476733

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos para atendimento de pacientes do Programa do Componente Espe-
cializado de Assistência Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 04/10/2019.
HORÁRIO: 10:00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 20 de setembro 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 476826

CONVÊNIO
.

Convênio: 03/2019
Objeto: Formalizar a relação entre SESPA e o Hospital Geral de Bragança 
por meio de compromissos entre as partes, para prestação das ações e 
serviços de saúde, que promovam a oferta qualifi cada da assistência, com-
preendendo o atendimento ambulatorial, urgência/emergência, internação 
hospitalar, apoio diagnóstico e terapêutico e a gestão hospitalar, de acordo 
com as diretrizes estabelecidas na PNHOSP e a inserção do Hospital na 
rede regionalizada e hierarquizada de atenção à saúde da região de Saúde 
Caetés.
Considerando que este Convênio irá substituir o Convênio de Contratuali-
zação n° 01/2015.
Data de Assinatura: 19/09/2019
Vigência: 19/09/2019 a 18/09/2021
Dotação Orçamentária:Projeto Atividade: 8291/8292; Elemento de Despe-
sa: 335043; Fontes do Recurso: 0149/0349/0103/0303.
Valor Total: R$ 11.626.688,16
Benefi ciário ente Público: Hospital Geral de Bragança
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 476885

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1017 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ALBERTO DE 
AZEVEDO FONSECA, Id. Funcional nº 57190883 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos, 
no período de 16 de Outubro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 29 de Outubro de 2016 a 28 de Outubro de 
2017, concedidas através da Portaria Coletiva nº 905/ 30.08.2019, publi-
cado no DOE nº 33.967/02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 476838
PORTARIA N° 1015 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,


